
38 ISSN 1677-7050 2 Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00038

Ministério da Fazenda

PORTARIAS DE 25 MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, e no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.100069/2018-24, resolve:

Nº 251 Dispensar ANDRADA MARCIO CANUTO NATAL,
matrícula SIAPE nº 1029324, do encargo de Presidente da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 252 Transferir o exercício do mandato de ANDRADA MARCIO
CANUTO NATAL, matrícula SIAPE nº 1029324, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento para a Segunda Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 253 Designar ANDRADA MARCIO CANUTO NATAL,
matrícula SIAPE nº 1029324, para exercer o encargo de Presidente da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 254 Dispensar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1255542, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Presidente da Segunda Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, código FCPE 101.3.

Nº 255 Transferir o exercício do mandato de LUIZ EDUARDO DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1255542, Conselheiro
representante da Fazenda Nacional, da Segunda Câmara da Terceira
Seção de Julgamento para a Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 256 Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1255542, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Presidente da Quarta Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, código FCPE 101.3.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 1º DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País dos servidores
MARCUS VINICIUS VIDAL PONTES, Subsecretário de
Administração Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
no período de 4 a 8 de junho de 2018, e MÁRCIO RAFAEL DIAS
BROCHADO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, no
período de 4 a 9 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim
de participarem da Conferência e Exposição Tecnológica da
Organização Mundial das Aduanas, em Lima, Peru. (Processo SEI nº
10168.000079/2018-57)

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 323, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4
de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5
de dezembro de 2003, e considerando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria MF nº 326, de 12 de dezembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 15 de dezembro de 2003,
e considerando o exposto no Processo SEI nº 19603.100251/2018-
60, resolve:

Designar MARIO FERREIRA ALVES, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1052546, para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-10, da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Distrito Federal.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 324, DE 1º DE JUNHO DE 2018.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.328, de
2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de agosto
de 2012, e tendo em vista o que consta no art. 5º do Decreto nº 6.077, de
10 de abril de 2007, e ainda no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 5º da Lei nº 10.470,
de 25 de junho de 2002, objeto do Processo SEI/MF nº
19726.100546/2018-40, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício do empregado EDSON FERNANDO
COUTINHO DE ALCÂNTARA, do Serviço Federal de Processamento
de Dados, para o Ministério da Fazenda, mediante ressarcimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NERYLSON LIMA DA SILVA

PORTARIA Nº 325, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP/MP nº 1.328, de
2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 3 de agosto
de 2012, e tendo em vista o que consta no art. 5º do Decreto nº 6.077, de
10 de abril de 2007, e ainda no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 5º da Lei nº 10.470,
de 25 de junho de 2002, objeto do Processo SEI/MF nº
17316.100036/2018-79, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício da empregada SORAYA SANTOS
VIEIRA SOARES, do Serviço Federal de Processamento de Dados, para
o Ministério da Fazenda, mediante ressarcimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

PORTARIA Nº 108, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO CEARÁ ,no uso de
suas atribuições conferidas pelo Inciso XI, Art.86, da Portaria nº144,
do Gabinete do Ministro da Fazenda, de 27/04/2016, publicada no
DOU de 29.04.2016, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor GONÇALO EUGENIO ROCHA, ocupante do
cargo Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siape
nº0884101, Classe S, Padrão III, lotado e em exercício na
DRF/SEFIS/FOR , com fundamento legal no artigo 3º da EC 47/2005
do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda. (Processo nº
10380.100247/2018-99)

RAIMUNDO MARCILIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

PORTARIA Nº 39, DE 28 DE MAIO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ -
SUBSTITUTA EVENTUAL no uso das atribuições que lhe confere o
art. 86, inciso X da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016 - DOU de
29 de abril de 2016, do Ministro do Estado da Fazenda, resolve:

Conceder Pensão por morte a AIDA INÊS BOFF
PONTALTI (cota 1/1), viúva do aposentado VALDIR PONTALTI,
matrícula SIAPE nº 116260, NS - 236010, Classe S, Padrão III, com
fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da C.F/88, com a nova redação
dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, art. 2º, inciso I
da Lei 10.887 de 18/06/04 e arts. 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/90, alterados pelo art. 3º da Lei nº 13.135/15, com vigência a
partir de 03 de maio de 2018, data do falecimento (Processo nº
10980.100874/2018-61).

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 44, DE 29 DE MAIO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ -
SUBSTITUTA EVENTUAL no uso das atribuições que lhe confere o
art. 86, inciso X da Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016 - DOU de
29 de abril de 2016, do Ministro do Estado da Fazenda, resolve:

Conceder pensão por morte a PEDRO DE LIMA CANDIDO
DIAS (cota 1/1), filho do servidor HELIO ROBERTO DIAS, matrícula
SIAPE nº 133244, Classe S, Padrão III, com base no art. 40, § 7º, inciso
II, da C.F/88, com a nova redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/03 e no art. 2º, inciso II, da Lei 10.887 de 18/06/04,
arts. 215 e 217, inciso IV, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, alterada pelo art.
3º da Lei 13.135/15, com vigência a partir de 16 de maio de 2018, data
do falecimento (Processo nº 10980.100902/2018-40).

REGINA MARIA LOVATO DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência que lhe foi atribuída, por subdelegação, pela
Portaria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor SEBASTIÃO EMILIO
DE AVELAR, matrícula SIAPE nº 106487 SIAPECAD nº 14641,
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do
quadro de pessoal do Ministério da Fazenda, com fundamento no Art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de
06/07/2005. (Processo 10768.101298/2018-93).

KATIA DE CAMARGO NUNES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 128, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86,
inciso XI, da Portaria nº 144, de 27.04.2016, DOU de 29.04.2016
do Ministro de Estado da Fazenda e a Portaria SRF nº 1671 de
16.06.05, DOU de 20.06.05, por delegação de competência
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais a SUSANE GUTHER, matricula SIAPECAD nº
00803821, matricula SIAPE nº 6132764, ocupante do cargo de
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, NS, Classe S, Padrão
III, lotada na Alfândega da Receita Federal do Brasil em
Florianópolis/SC e em exercício na Inspetoria da Receita Federal
do Brasil em Imbituba/SC, com fundamento no Art. 3º, seus
incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47,
publicada no DOU 06/07/2005. (Processo nº. 11516.000011/2018-
33).

RONALDO PINTO DA SILVA
Substituto

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 98.284, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das
competências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de
novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, alínea "a", do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Fica alterado para 28 de maio a 4 de junho de 2018
o período previsto no art. 1º da Portaria nº 98.127, de 24 de maio de
2018, publicada no DOU de 25 de maio de 2018, seção 2, página 42,
referente à substituição do Diretor de Assuntos Internacionais e de
Gestão de Riscos Corporativos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ILAN GOLDFAJN

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DE 30 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Presidente do Banco Central do Brasil pela
Portaria 96.916, de 1º de fevereiro de 2018, em consonância com
o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na forma do
disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, autoriza o
afastamento do País dos seguintes servidores:

PAULO ALEXANDRE CAVALCANTI GONTIJO, a fim
de participar de curso de inglês, promovido pela Sprachcaffe
Languages Plus, em Montreal, Canadá, no período de 30 de junho
a 29 de julho de 2018, com ônus limitado, cabendo ao servidor as
despesas com o curso, passagens aéreas e estada;

DOUGLAS SEITI YAMAGUTI, a fim de participar de
curso de inglês, promovido pela International House, em Whistler,
Canadá, no período de 6 de agosto a 4 de setembro de 2018, com
ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso,
passagens aéreas e estada.

CAROLINA DE ASSIS BARROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-05T00:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




